
JBRILHANTE COMERCIAL EIRELI 

 

 

CNPJ: 06.910.908/0001-19 -  Inscrição Estadual: 286.267.155.110 

Rua Orense   671 – Parque das Jabuticabeiras 

Cep 09920-650- Fone/Fax (11) 4055-1044 / 4048-1924 

E-mail: jbrilhante@jbrilhante.com.br 

 

AO 
SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR 
PREGÃO ELETRÔNICO  452023- UASG 60001 
 
PROPOSTA QUE FAZ A EMPRESA J BRILHANTE COMERCIAL EIRELI– EPP, INSCRITO NO CNPJ. SOB O Nº.06.910.908/0001–19, 
INSCRIÇÃO ESTADUAL 286.267-155.110, INSCRIÇÃO MUNICIPAL 45.963, COM SEDE NA RUA ORENSE, 671 – PQ. DAS 
JABUTICABEIRAS / DIADEMA – SP/ CEP 09920 – 650, FONE (11) 4055-1044 E (11) 4048-1924, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES 
E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE PESQUISA E NOS RESPECTIVOS ANEXOS. 

ITEM  DESCRIÇÃO / ITENS AVULSOS MARCA QTDE UNID PREÇO 
UNIT PREÇO TOTAL 

19 
Jogo de panelas antiaderente para uso em fogão de indução, 
mínimo 5 peças, em cerâmica.  
http://www.hercules.ind.br/#/categorias/panelas-2 
COD: PA300 5P VM 

Hercules 15 Unid 622,92 9.343,80 

30 

Porta guardanapos com o peso removível medindo 14cm x 
14cm x 6,5 cm  
https://www.futureutilidades.com.br/pt/produtos/cozinh
a/servir 
COD: 1193 

F.I.M 29 Unid 54,00 1.566,00 

32 

Potes organizadores - Pote para mantimento em vidro e 
tampa de aço inox de 1,5 Litros. Medidas aproximadas: 12cm 
x 17,6cm (quadrado ou redondo).  
https://www.etilux.com.br/ 

Hauskraft 93 Uni 49,31 4.585,83 

VALIDADE DA PROPOSTA: O PRAZO DE VALIDADE DESTA PROPOSTA É DE 90 (NOVENTA) DIAS CORRIDOS, 
CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ABERTURA DESTE CERTAME. 
PRAZO DE GARANTIA: DE 12 (DOZE) MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 
PRAZO DE PAGAMENTO: EM ATÉ 30 (TRINTA) DIAS, APÓS O ACEITE DA MERCADORIA. 
PRAZO DE ENTREGA: EM ATÉ  30 (TRINTA) DIAS, APÓS O RECEBIMENTO DA NOTA DA EMPENHO E/ OU ORDEM 
DE FORNECIMENTO. 
 

• DECLARO QUE ESTÃO INCLUÍDAS NESTA PROPOSTA COMERCIAL, AS DESPESAS COM TODOS OS 
IMPOSTOS, TAXAS, ENCARGOS SOCIAIS, ENCARGOS FISCAIS, DESEMBARAÇO ADUANEIRO, ENCARGOS 
PREVIDENCIÁRIOS E QUAISQUER OUTRAS DESPESAS QUE INCIDAM OU VENHAM A INCIDIR SOBRE O 
OBJETO DA LICITAÇÃO.  

 
• DECLARAMOS QUE ESTAMOS DE ACORDO COM TODAS AS NORMAS E CONDIÇÕES DESTE EDITAL E 

SEUS ANEXOS. 
 

• DECLARAMOS QUE ESTAMOS CIENTES DA RESPONSABILIDADE DE MANTER NOSSOS DADOS 
CADASTRAIS ATUALIZADOS JUNTO AO CONTRATANTE, BEM COMO SE COMPROMETE A INFORMAR 
QUALQUER ALTERAÇÃO QUE VENHA A SER REALIZADA 

 
DADOS BANCÁRIOS: BANCO CEF / AG 3006 / CONTA CORRENTE 94-4 
 
 
SÃO PAULO, 20 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
 
JAYRO ORTIZ GOMES DE OLIVEIRA FILHO 
RG Nº. 1.106.322-5 SSP/PR– SÓCIO GERENTE 
CPF: 553.120.639-91 

 



JBRILHANTE COMERCIAL EIRELI 

 

 

CNPJ: 06.910.908/0001-19 -  Inscrição Estadual: 286.267.155.110 

Rua Orense   671 – Parque das Jabuticabeiras 

Cep 09920-650- Fone/Fax (11) 4055-1044 / 4048-1924 

E-mail: jbrilhante@jbrilhante.com.br 

 

 
ANEXO IV 

DECLARAÇÃO DE PARENTESCO 
                    

 
01 - NOME : JAYRO ORTIZ GOMES DE OLIVEIRA FILHO 
02 - CPF : 553.120.63991 03 - Telefone (11) 4055-1044 E (11) 

4048-1924 
04 -Vínculo com a JMU  
( ) Colaborador terceirizado que presta serviços na JMU  
( ) Sócio de empresa que firmou contrato proveniente de Licitação  
( ) Sócio de empresa que firmou contrato proveniente de Dispensa de 
Licitação  
( ) Sócio de empresa que firmou contrato proveniente de Inexigibilidade de 
Licitação  
( ) Outro Tipo de Vínculo - Especificar abaixo: NENHUM 
05 - Razão Social da Empresa J BRILHANTE COMERCIAL EIRELI– EPP, 
 e CNPJ 06.910.908/0001–19 
 
CONSIDERANDO O DISPOSTO NA RESOLUÇÃO Nº 7/05, DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, 
DECLARO PARA OS DEVIDOS FINS QUE:  
( X) NÃO SOU CÔNJUGE, COMPANHEIRO OU PARENTE EM LINHA RETA, COLATERAL OU POR 
AFINIDADE, ATÉ O TERCEIRO GRAU, DE MAGISTRADO OU SERVIDOR DA JUSTIÇA MILITAR DA 
UNIÃO,  
( ) SOU CÔNJUGE, COMPANHEIRO OU PARENTE EM LINHA RETA, COLATERAL OU POR AFINIDADE, 
ATÉ O TERCEIRO GRAU, DE MAGISTRADO OU SERVIDOR DA JUSTIÇA MILITAR DA UNIÃO.  
 
 
DECLARO, AINDA, ESTAR CIENTE DE SER O RESPONSÁVEL PELA ATUALIZAÇÃO DAS 
INFORMAÇÕES AQUI PRESTADAS, NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 7/05, DO CONSELHO 
NACIONAL DE JUSTIÇA.  
 
 
 
 
 
SÃO PAULO, 20 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
 
 
 
JAYRO ORTIZ GOMES DE OLIVEIRA FILHO 
RG Nº. 1.106.322-5 SSP/PR– SÓCIO GERENTE 
CPF: 553.120.639-91 
 



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 06.910.908/0001-19 DUNS®: 897968399
Razão Social: J BRILHANTE COMERCIAL LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 18/10/2024
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 05/02/2024
FGTS 14/11/2023
Trabalhista Validade: 23/04/2024(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 09/02/2024
Receita Municipal Validade: 08/11/2023

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

31/05/2024Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 30/10/2023 16:23 de
CPF: 005.331.191-46      Nome: LUCIANNE RODRIGUES DO AMARAL

11

Ass: ____________________________________________________________________________________________



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas

Dados do Fornecedor
CNPJ: 06.910.908/0001-19 DUNS®: 897968399
Razão Social: J BRILHANTE COMERCIAL LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 160482 - 1A. BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA/RR
Data Aplicação: 07/06/2006
Número do Processo: 00004/2006
Descrição/Justificativa: O FORNECEDOR NÃO ENTREGOU, DENTRO DO PRAZO ESTIPULADO

NO EDITAL, O MATERIAL REFERENTE A NOTA DE EMPENHO Nº
2006NC900186, NO VALOR DE R$1611,28. O EMPENHO FOI ENTREGUE
NO DIA 28/04/2006 E ATÉ O MOMENTO (07/06/2006) NÃO FOI
ENTREGUE O MATERIAL. O PRAZO PREVISTO NO EDITAL ERA DE
15DIAS ÚTEIS E JÁ SE PASSARAM 27 DIAS ÚTEIS.

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 160482 - 1A. BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA/RR
Data Aplicação: 07/06/2006
Número do Processo: 00004/2006
Descrição/Justificativa: O FORNECEDOR NÃO ENTREGOU, DENTRO DO PRAZO ESTIPULADO

NO EDITAL, O MATERIAL REFERENTE A NOTA DE EMPENHO Nº
2006NC900147, NO VALOR DE R$ 527,90. O EMPENHO FOI ENTREGUE
NO DIA 28/04/2006 E ATÉ O MOMENTO (07/06/2006) NÃO FOI
ENTREGUE O MATERIAL. O PRAZO PREVISTO NO EDITAL ERA DE
15DIAS ÚTEIS E JÁ SE PASSARAM 27 DIAS ÚTEIS.

Ocorrência 2:

Emitido em: 30/10/2023 16:23 de
CPF: 005.331.191-46      Nome: LUCIANNE RODRIGUES DO AMARAL

81



Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 254420 - FUNDACAO OSWALDO CRUZ/RJ
Data Aplicação: 08/10/2015
Número do Processo: 000099/2015-58 B
Descrição/Justificativa: Penalidade aplicada, ref. ao não cumprimento do prazo de entrega detalhado

no Cronograma de Entrega constante do Termo de Referência - Pregão
Eletrônico 036/2015, da Diretoria de Adm. do Campus - DIRAC da Fiocruz.

Ocorrência 3:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 160307 - 1.DEPOSITO DE SUPRIMENTO/RJ
Data Aplicação: 20/10/2006
Número do Processo: 03-COS-1ºDSUP06
Descrição/Justificativa: O CHEFE DO 1ºDEPÓSITO DE SUPRIMENTO,NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES,RESOLVEAPLICAR A PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA À
EMPRESA, POR TER DEIXADO  DE CUMPRIR A OBRIGATORIEDADE
DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO AO PREGÃO  ELETRÔNICO
Nº08/06,DO 1ºDSUP,EM RAZÃO DO DESCRUMPRIMENTO DE
CLÁUSULAS PREVISTAS NO EDITAL Nº 08/06-1ºDSUP, COM
EMBASAMENTO NOS ART 67, INCISO I  EART 73 DO EDITAL DE
PREGÃO, AMPARADO PELO ART 7º DA LEI Nº 10.520/02 EART 28 DO
DECRETO Nº 5.450/05, PELOS MOTIVOS REGISTRADOS NA ATA DE
REALIZAÇÃO DO PREGÃO SUPRACITADO.

Ocorrência 4:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 90029 - TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3A.REGIAO
Data Aplicação: 01/08/2012
Número do Processo: 199/2011-ATEC
Descrição/Justificativa: Decisão da Diretoria-Geral: "Do exposto, em face do comportamento

inadequado da Licitante e guardando o devido princípio da proporcionalidade,
acolho parcialmente em sua defesa prévia e decido pela aplicação de penalidade
de advertência, prevista no subitem 17.1.1, a, do Edital, combinado com o art.
87, I, da Lei nº 8.666/93 e artigo 7º da Lei 10.520/2002."

Ocorrência 5:

Emitido em: 30/10/2023 16:23 de
CPF: 005.331.191-46      Nome: LUCIANNE RODRIGUES DO AMARAL

82



Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 158459 - INST.FED.CATARINENSE/CAMPUS ARAQUARI
Data Aplicação: 13/12/2010
Número do Processo: 230000742952010
Descrição/Justificativa: O DIRETOR DO DAP DO IFC CAMPUS ARAQUARI ADVERTE A

CONTRATADA EM 06/12/2010 PELO DESRESPEITO AO PRAZO DE
ENTREGA DOS ITENS ADJUDICADOS A ESTANO PREGÃO ELETRÔNICO
Nš 016/2010. A CONTRATADA SOMENTE MANIFESTOU-SE APOS
EMISSÃO DESTA ADVERTÊNCIA POR MEIO DO OFÍCIO Nš
055/IFECTC/DAP/GC/2010.

Ocorrência 6:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 153046 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO/ES
Data Aplicação: 05/08/2020
Número do Processo: 23068005771202066 Número do Contrato: Pregão 10/2019
Descrição/Justificativa: Decisão da apuração de responsabilidade do processo administrativo nº

23068.005771/2020-66, que entendeu pela aplicação da sanção administrativa de
ADVERTÊNCIA por não ter mantido a proposta para o item 17 do Pregão
Eletrônico 10/2019, solicitando desclassificação. A penalidade tem fulcro no
item 21 (21.1.6) e seguintes do ato convocatório bem como no art. 87, inciso I
da Lei 8.666/93. A empresa não apresentou Recurso Administrativo ao
Conselho Universitário.

Ocorrência 7:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 510918 - GERÊNCIA EXECUTIVA PASSO FUNDO/RS
Data Aplicação: 06/01/2010
Número do Processo: 352740004810964
Descrição/Justificativa: APLICAçãO DE PENALIDADE DEVIDO ATRASO NA ENTREGA DOS

ITENS 29 E 25 DOCONTRATO Nº 036/09, PREGãO ELETRONICO Nº
03/09, PROCESSO 35263000128/2009-11 DO INSS/GEX/IJUI/RS.

Ocorrência 8:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 254420 - FUNDACAO OSWALDO CRUZ/RJ
Data Aplicação: 08/10/2015 Valor da Multa: R$ 236,02
Número do Processo: 000099/2015-58 B
Descrição/Justificativa: Multa aplicada c/ base no Art. 86 da Lei 8.666/93,, ref. ao não cumprimento

do prazo de entrega detalhado no Cronograma de Entrega constante do Termo
de Referência - Pregão Eletrônico 036/2015, da Diretoria de Adm. do Campus -
DIRAC da Fiocruz.

Ocorrência 9:

Emitido em: 30/10/2023 16:23 de
CPF: 005.331.191-46      Nome: LUCIANNE RODRIGUES DO AMARAL

83



Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 511770 - GERÊNCIA EXECUTIVA BELO HORIZONTE/MG
Data Aplicação: 25/08/2015 Valor da Multa: R$ 23,30
Número do Processo: 35097000645201590 Número do Contrato: 17/2015
Descrição/Justificativa: Multa por atraso de 8  (oito) dias na entrega do material contratado, conforme

Despacho Decisório nº 120, de 25/08/2015, da Gerência Executiva do INSS em
Belo Horizonte/MG.

Ocorrência 10:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 510170 - GERÊNCIA EXECUTIVA FLORIANÓPOLIS/SC
Data Aplicação: 09/03/2015 Valor da Multa: R$ 11,37
Número do Processo: 35346001164/14-31 Número do Contrato: 65/2014
Descrição/Justificativa: Aplicação de sanção de multa por atraso na entrega do objeto contratual (copos

descartáveis) de 15 (quinze) dias.

Ocorrência 11:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 80012 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9A.REGIAO
Data Aplicação: 06/02/2007
Número do Processo: PO 048/2006
Descrição/Justificativa: PENALIDADE DE MULTA, NO VALOR DE R$ 5,49, NOS TERMOS DA

ALíNEA "A" DOITEM 17.3 DO EDITAL. (DESPACHO 035/2007).

Ocorrência 12:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 80012 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9A.REGIAO
Data Aplicação: 06/02/2007
Número do Processo: PO 048/2006
Descrição/Justificativa: PENALIDADE DE MULTA, NO VALOR DE R$ 0,72, NOS TERMOS DA

ALíNEA "A" DOITEM 17.3 DO EDITAL. APLICADA MEDIANTE O DESP.
OD 036/2007.

Ocorrência 13:

Emitido em: 30/10/2023 16:23 de
CPF: 005.331.191-46      Nome: LUCIANNE RODRIGUES DO AMARAL

84



Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 80012 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9A.REGIAO
Data Aplicação: 06/03/2007
Número do Processo: PO 48/2006
Descrição/Justificativa: PENALIDES DE MULTA, NAS IMPORTÂNCIAS DE R$ 104,89 E R$ 0,72,

APLICADAS PELO SR. ORDENADOR DA DESPESA ÀS FLS. 86, 87 E 102
DOS AUTOS DO PREGÃO 48/2006, COM FUNDAMENTO NO ITEM 17.3,
ALÍNEA "A", DO EDITAL LICITATÓRIO RESPECTIVO.

Ocorrência 14:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 40001 - STF/SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL/DF
Data Aplicação: 04/04/2019 Valor da Multa: R$ 256,50
Número do Processo: SEI 002485/2019 Número do Contrato: PE 2/2019
Descrição/Justificativa: Multa aplicada em virtude de atraso na entrega do produto objeto da Nota de

Empenho 75/2019

Ocorrência 15:

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Retardamento da execução do objeto ou não manutenção da proposta
UASG Sancionadora: 110001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 15/01/2019 Prazo Final: 15/03/2019
Número do Processo: 00140000100201879 Número do Contrato: PE 31/2017
Descrição/Justificativa: Impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 2 (dois)* meses,

com fundamento no subitem 24.7.2 do Edital do Pregão Eletrônico nº
031/2017 e no inciso V do art. 2º da Instrução Normativa SA-PR nº 1, de 13 de
outubro de 2017.

Ocorrência 16:

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Retardamento da execução do objeto ou não manutenção da proposta
UASG Sancionadora: 925045 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO EST. DE SANTA CATARINA
Âmbito da Sanção: Estado
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 09/12/2019 Prazo Final: 23/12/2019
Número do Processo: 0076791-10.2019.8 Número do Contrato: PE 156/2019
Descrição/Justificativa: Proposta recusada por não atender as especificações técnicas do edital.

Ocorrência 17:

Emitido em: 30/10/2023 16:23 de
CPF: 005.331.191-46      Nome: LUCIANNE RODRIGUES DO AMARAL

85



Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Não apresentação de documentação exigida no certame ou apresentação de

documentação falsa

UASG Sancionadora: 40003 - CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 25/07/2018 Prazo Final: 25/07/2018

Número do Processo: 07327/2016 Número do Contrato: PE n° 29/2013
Descrição/Justificativa: Em decorrência da prática de conduta vedada pelo artigo 7º da Lei nº

10.520/2002.

Ocorrência 18:

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Não apresentação de documentação exigida no certame ou apresentação de

documentação falsa

UASG Sancionadora: 90009 - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - PE
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 07/02/2013 Prazo Final: 17/02/2013

Número do Processo: 0999/2012
Descrição/Justificativa: A Justiça Federal em Pernambuco, Com base no art. 7º da Lei nº. 10.520 de

2002 e no princípio da proporcionalidade, aplicou à sociedade empresária J
BRILHANTE COMERCIAL LTDA a sanção de impedimento de licitar e
contratar com a União pelo prazo de 10 (dez) dias a contar da data da
publicação no Diário Oficial da União (D.O.U). Tendo em vista a referida
empresa não ter  enviado sua proposta dentro do prazo solicitado. Publicado
no D.O.U do dia 07 de fevereiro de 2013.

Ocorrência 19:

Tipo Ocorrência: Outros Tipos de Ocorrência
UASG Sancionadora: 925803 - BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A
Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador
Prazo: Determinado Impeditiva: Não
Prazo Inicial: 11/01/2013 Prazo Final: 11/02/2013
Número do Processo: 1577/2012 Número do Contrato: P.E040/2012
Descrição/Justificativa: DESCUMPRIMENTO DO EDITAL

(NÃO MANTEVE A PROPOSTA,SOLICITOU DESCLASSIFICAÇÃO)
IMPEDIDA DE LICITAR E CONTRATAR COM O BANPARÁ E
DESCREDENCIAMENTO NO CADASTRO DE FORNECEDORES DO
BANPARÁ PELO PRAZO DE 1 (UM) MÊS

Ocorrência 20:

Emitido em: 30/10/2023 16:23 de
CPF: 005.331.191-46      Nome: LUCIANNE RODRIGUES DO AMARAL

86



Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Legado
UASG Sancionadora: 153261 - HOSPITAL CLINICAS/UFMG
Número do Processo: 230720048330599
Descrição/Justificativa: INCIDêNCIA DE MULTA, REFERENTE A NC   4313/06   EMPENHO:

2006NE906451PROCESSO:  23072.004833/05-99    NOTA FISCAL:
000857MODALIDADE:  PREGÃO ELETRÔNICO    NúMERO:
097/2005UNIDADE ADM.  ALMOXARIFADOVALOR DA MULTA:   R$ 64,90

Ocorrência 21:

Tipo Ocorrência: Legado
UASG Sancionadora: 70015 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPIRITO SANTO
Número do Processo: 45122006
Descrição/Justificativa: EMPRESA MULTADA EM R$73,92 (SETENTA E TRêS REAIS E NOVENTA E

DOIS CENTAVOS) POR ATRASO NA ENTREGA DE ITEM ADJUDICADO
POR OCASIAãO DO PREGãONº 17/2006 (PAPEL
HIGIêNICO).PENALIDADE APLICADA PELO EXMO. SR.
DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRE-ES EM DESPACHO àS FLS. 200.

Ocorrência 22:

Tipo Ocorrência: Legado
UASG Sancionadora: 70024 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDONIA
Número do Processo: PA 036/2006-SAO
Descrição/Justificativa: DESCUMPRIMENTO CONTRATUAL. ATRASO NA ENTREGA DO

MATERIAL CONSTANTE NANOTA DE EMPENHO Nº2006NE000242 NO
VALOR DE R$74,20, CORRESPONDENTE à MULTA DE 2% DO VALOR
TOTAL DA REFERIDA NOTA DE EMPENHO.

Ocorrência 23:

Tipo Ocorrência: Legado
UASG Sancionadora: 925039 - AMAZONAS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A
Número do Processo: PRE B 019-2009
Descrição/Justificativa: APOS ANALISE DOS RECURSOS APRESENTADOS PELA EMPRESA

J.BRILHANTE COMERCIAL LTDA, REALIZADA PELO DEPARTAMENTO
JURIDICO DA AMAZONAS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A,
DECIDIU-SE PELA REDUÇÃO DA SUSPENSÃO, POR PERIODO DE 01
(UM) ANO, OUTRORA APLICADA, PARA 03 (TRES) MESES,DE 22/02/2010
A22/05/2010.

Ocorrência 24:

Emitido em: 30/10/2023 16:23 de
CPF: 005.331.191-46      Nome: LUCIANNE RODRIGUES DO AMARAL

87



Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Legado
UASG Sancionadora: 925039 - AMAZONAS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A
Número do Processo: PRE B 019/2009
Descrição/Justificativa: SUSPENSãO EXPIRADA EM 22/05/2010.

Ocorrência 25:

Tipo Ocorrência: Multa Art. 86 da Lei 8.666/93.
UASG Sancionadora: 70014 - TRE-TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL/MG

Impeditiva: Não
Prazo Inicial: 27/11/2020
Data Aplicação: 27/11/2020
Número do Processo: 0003547-74.2019.6
Descrição/Justificativa: Aplicação da penalidade de MULTA, no valor de R$ 15,82 (quinze reais e

oitenta e dois centavos), nos termos do art. 86 da Lei nº 8.666/93 e do
Parágrafo Primeiro da Cláusula Nona da Ata de Registro de Preços nº 25/2019.
A empresa efetuou o pagamento.

Ocorrência 26:

Emitido em: 30/10/2023 16:23 de
CPF: 005.331.191-46      Nome: LUCIANNE RODRIGUES DO AMARAL

88



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 06.910.908/0001-19 DUNS®: 897968399
Razão Social: J BRILHANTE COMERCIAL LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 30/10/2023 16:23 de
CPF: 005.331.191-46      Nome: LUCIANNE RODRIGUES DO AMARAL

11



Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social 
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil.

30/10/2023 16:24:13Consulta realizada em: 

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: J BRILHANTE COMERCIAL LTDA
CNPJ: 06.910.908/0001-19

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 
de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



20/10/2023, 12:03 about:blank

about:blank 1/1

 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO
06.910.908/0001-19
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
25/06/2004

 
NOME EMPRESARIAL
J BRILHANTE COMERCIAL LTDA

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
********

PORTE
EPP

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
46.37-1-01 - Comércio atacadista de café torrado, moído e solúvel

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
46.32-0-03 - Comércio atacadista de cereais e leguminosas beneficiados, farinhas, amidos e féculas, com atividade de
fracionamento e acondicionamento associada
46.37-1-03 - Comércio atacadista de óleos e gorduras
46.37-1-07 - Comércio atacadista de chocolates, confeitos, balas, bombons e semelhantes
46.46-0-02 - Comércio atacadista de produtos de higiene pessoal
46.86-9-02 - Comércio atacadista de embalagens

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

 
LOGRADOURO
R ORENSE

NÚMERO
671

COMPLEMENTO
********

 
CEP
09.920-650

BAIRRO/DISTRITO
PARQUE DAS JABUTICABEIRAS

MUNICÍPIO
DIADEMA

UF
SP

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO
JBRILHANTE@JBRILHANTE.COM.BR

TELEFONE
(11) 4055-1044/ (11) 4048-1924

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

 
SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
02/04/2005

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

 
SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 20/10/2023 às 12:02:51 (data e hora de Brasília). Página: 1/1



20/10/2023, 12:03 about:blank

about:blank 1/1

Consulta Quadro de Sócios e Administradores - QSA

CNPJ: 06.910.908/0001-19

NOME EMPRESARIAL: J BRILHANTE COMERCIAL LTDA

CAPITAL SOCIAL: R$100.000,00 (Cem mil reais)

O Quadro de Sócios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial: JAYRO ORTIZ GOMES DE OLIVEIRA FILHO

Quali�cação: 49-Sócio-Administrador

Para informações relativas à participação no QSA, acessar o e-CAC com certi�cado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 20/10/2023 às 12:03 (data e hora de Brasília).


